
 
LICEO CLASSICO STATALE GIOSUÉ CARDUCCI - MILANO 

Via Beroldo, 9 - 20127 Tel. 022847232 
Via Demostene, 40 - 20128 Tel. 0236554629 

mipc03000n@istruzione.it; mipc03000n@pec.istruzione.it 
MIPC03000N - Cod. fiscale 80126650151 

www.liceoclassicocarducci.edu.it 

 

 
Prot. n. 1989   del 14/06/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Digs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO I Digs. 7 marzo 2005, n. 82 recante il "Codice dell'Amministrazione Digitale" e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, commi 1, 6,7,8 e 9 Programma degli acquisti e programmazione 
dei lavori pubblici delle stazioni appaltanti: 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, l programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti, 
6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti 
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, Nell'ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con 
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'art 9, c 2, Di. 24 04 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, L. 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti 
e delle attività ad esso attribuiti. 
Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono 
conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.208. 
7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente OMISSIS 
8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 
previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti: D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza 
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 
8-bis. La disciplina del presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza. 
9. Fino all'adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'artìcolo 216. comma 3; 

http://www.liceoclassicocarducci.edu.it/


 
LICEO CLASSICO STATALE GIOSUÉ CARDUCCI - MILANO 

Via Beroldo, 9 - 20127 Tel. 022847232 
Via Demostene, 40 - 20128 Tel. 0236554629 

mipc03000n@istruzione.it; mipc03000n@pec.istruzione.it 
MIPC03000N - Cod. fiscale 80126650151 

www.liceoclassicocarducci.edu.it 

 

PRESO ATTO quindi che l'art. 21 del Digs. 50/2016, commi 1, 6 e7, ha confermato tale obbligo 
estendendolo a tutti gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a 40.000,00 euro  
 
IVA esclusa, stabilendo altresì che entro lo stesso termine del mese di ottobre, i dati relativi agli acquisti 
di importo unitario superiore a 1 milione di euro dovranno essere inoltre comunicati al Tavolo dei 
soggetti aggregatori di cui all'art. 9 comma 2 del Decreto Legge n. 66 del 2014 convertito nella Legge 
89/2014. 
VISTO il P. T. 0. F. triennale per a.s. 2022/2025 approvato; 
VISTO il DECRETO del 16/1/2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Regolamento 
recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" in particolare 
art. 1,2, 6 e seguenti e i modelli allegati in particolare ALLEGATO II e relative schede A, B e C; 
VISTO la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge DL 16 07 2010 n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e rinnovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 13 
settembre 2020; 
PRESO ATTO che l'art. 6 c.13) del DECRETO MIT prevede che le amministrazioni individuano, 
nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 
RITENUTO OPPORTUNO individuare nella figura del Dirigente Scolastico dall'art. 21delDl.gs. 50/2016; 
soggetto referente di questa Amministrazione per l'adempimento previsto 
CONSIDERATO che l'Amministrazione in ogni caso si riserva di effettuare successive modifiche 
annuali e integrazioni al prospetto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza; 
VISTI gli stanziamenti accertati alla data attuale e inseriti nel Programma Annuale dell' e. f. 2023 e 
presunti per l' e.f. 2024; 
PRESO ATTO del Decreto n. 218 del 08/08/2022 del MIM e allegato 1 di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0" di cui alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU  
CONSIDERATO che le esigenze rappresentate e relative alla programmazione dei fabbisogni di beni e 
servizi da acquistare per il biennio 2023-2024 sono contenute in sintesi nel prospetto allegato al 
presente provvedimento, del quale forma parte integrante, costituente il programma biennale degli 
acquisti relativo agli esercizi 2023-2024. 
VISTE le proprie competenze e sotto la propria responsabilità 
  

DETERMINA 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

1) di individuare nella figura del Dirigente Scolastico il soggetto referente di questa 
Amministrazione per l'adempimento previsto dall'art. 21 del D.L.gs. 50/2016; 
2) di predisporre lo schema di programma biennale di forniture di beni e servizi per il biennio 
2023 - 2024 primo aggiornamento anno 2023 come proposto dal referente individuato e 

contenuto nell' allegato alla presente che ne fa parte integrante; 
3) di riservarsi la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 
programmazione finanziaria della scuola come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti 
e tempo per tempo riscontrati; 

http://www.liceoclassicocarducci.edu.it/


 
LICEO CLASSICO STATALE GIOSUÉ CARDUCCI - MILANO 

Via Beroldo, 9 - 20127 Tel. 022847232 
Via Demostene, 40 - 20128 Tel. 0236554629 

mipc03000n@istruzione.it; mipc03000n@pec.istruzione.it 
MIPC03000N - Cod. fiscale 80126650151 

www.liceoclassicocarducci.edu.it 

 

4) di demandare a successivi provvedimenti eventuali modifiche e/o integrazioni conseguenza 
delle verifiche di cui al punto precedente e comunque in ogni caso almeno in occasione della 
verifica del Programma Annuale prevista dal D.1. n. 129/2018 per il 30 giugno; 
5) di demandare al R.U.P. individuato il compito della pubblicazione del presente provvedimento e 
allegati sul portale Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
sul profilo del committente Albo pretorio e Amministrazione Trasparente.  
7) di disporre che il predetto programma sia integrato nel contesto del Programma Annuale dell'e.f. 
2023; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Andrea Di Mario 

       
 
 
 
ALLEGATI: 
allegato 01 Programmazione e.f. 2023 e 2024 composto di n. 03 pagine 

 

 

        
 

http://www.liceoclassicocarducci.edu.it/

		2023-06-14T13:25:31+0200
	DMRNDR66E01H501K




